
UCHWAŁA NR V/42/2019 
RADY MIEJSKIEJ W ZŁOTYM  STOKU

z dnia 28 marca 2019 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2019-2021.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15  ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2018r., 
poz. 994 z późn. zm.)  art. 176 pkt 1, art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2018r.,  poz. 998 z późn. zm.) Rada Miejska w Złotym Stoku uchwala, 
co następuje:

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2019-2021, w  brzmieniu określonym jako 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. 
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Złotego Stoku.

§ 3. 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodnicząca Rady

Elżbieta Ruszkowska
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WSTĘP: 
Rodzina to podstawowa grupa społeczna, kształtująca osobowość człowieka, jego styl życia 

oraz system wartości. Obecny czas nie jest łatwy dla rodziny, a szczególnie zmieniająca się sytuacja 

społeczno - gospodarcza spowodowała duże zmiany w życiu człowieka. Pojawiły się zagrożenia 

mające wpływ na rozwój rodziny. Zwiększyła się liczba rodzin niepełnych, związków 

nieformalnych, rodzin z małą liczbą dzieci. Nasilenie konfliktów rodzinnych prowadzących 

do niewłaściwej atmosfery wychowawczej, zakłócenia sfery uczuciowej pomiędzy rodzicami 

a dziećmi, niewłaściwe czy nieskuteczne metody wychowawcze to tylko jedne z nielicznych 

zaburzeń życia wewnątrzrodzinnego prowadzących do zaniedbań opiekuńczo – wychowawczych. 

Innymi problemami zaburzającymi prawidłowe funkcjonowanie rodziny są: bezrobocie, ubóstwo, 

alkoholizm lub nadużywanie alkoholu, przemoc, długotrwała choroba lub niepełnosprawność.  
Dlatego też wsparcie rodziny powinno mieć na celu pomoc w podtrzymywaniu pełnienia 

pozytywnych ról społecznych poprzez wzmacnianie zasobów, które znajdują się w rodzinie, 

poprawy warunków życia i wspieraniu ich w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

Aby zapobiegać powielaniu nieprawidłowych wzorców potrzebna jest pomoc rodzinom 

w przezwyciężaniu trudności w sprawowaniu funkcji rodzicielskich oraz ochrona dzieci przed 

przemocą. Może to być osiągnięte przy zaangażowaniu instytucji i organizacji działających 

na terenie gminy. 

Podstawowym założeniem Programu jest utworzenie systemu wsparcia rodzin 

przeżywających trudności w wypełnianiu ról opiekuńczo -wychowawczych, w celu przywrócenia 

im zdolności do wypełniania tych funkcji poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy 

w opiece i wychowywaniu dzieci. Realizowane w ramach Programu zadania będą koncentrować 
się nie tylko na dziecku ale na całej rodzinie, również w sytuacjach, gdy dziecko umieszczone 

zostanie poza rodziną biologiczną, w celu odzyskania przez nią funkcji opiekuńczej. 

Planowane w ramach programu działanie uwzględnia możliwości rodziny i jej zdolność 
do przezwyciężenia problemów. Wskazane w programie działania, które są kierowane do rodzin, 

są jednocześnie działaniami na rzecz całego środowiska, a wspieranie rodziny przyczyni 

się do rozwoju i wzmocnienia więzi w całym społeczeństwie. 

Realizacja programu odbywać się będzie za zgodą rodziny oraz z jej aktywnym udziałem 

w procesie zmian, z wykorzystaniem jej zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego. 

 

I. PODSTAWA  PRAWNA 
1. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(Dz. U. z   2018 r.,  poz. 998 z późn. zm.). 

2. Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” 

(Dz. U. z   2016 r.,  poz. 1860). 

3. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2018 r., poz. 1508 z późn. zm.). 

4. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. z 2015 r., poz. 1390 

z późn. zm. ). 

5. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania 

alkoholizmowi (Dz.U. z 2018 r., poz.2137 ). 

6. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2018 r., poz. 1030 

z późn. zm. ). 

7. Ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz. U. z 2018 r., 

poz. 2134 z późn. zm.). 
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8. Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2018 r., poz. 2220 

z późn. zm.). 

9. Ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów 

(Dz. U. z 2018 r. poz. 554 z późn.zm.). 

 

II. ADRESACI   PROGRAMU 
Gminny program wspierania rodziny adresowany jest do: 

1. Rodzin, w tym niewydolnych wychowawczo, niezaradnych życiowo. 

2. Rodzin żyjących w ubóstwie, w tym dotkniętych bezrobociem. 

3. Rodzin dotkniętych przemocą. 
4. Dzieci i młodzieży zagrożonej niedostosowaniem społecznym. 

5. Rodzin z problemem długotrwałej choroby i niepełnosprawności. 

 

III. DIAGNOZA  SPOŁECZNA 
Punktem wyjścia do określenia założeń Gminnego Programu Wspierania Rodziny 

jest analiza danych rodzin objętych wsparciem Ośrodka Pomocy Społecznej. 

 

Powody trudnej sytuacji życiowej 

L p. Wyszczególnienie Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 

1. Ubóstwo 204 179 118 

2. Sieroctwo - - - 

3. Bezdomność 3 3 1 

4. Potrzeba ochrony macierzyństwa 8 9 7 

5. Bezrobocie 116 136 99 

6. Niepełnosprawność 60 56 58 

7. Długotrwała choroba 45 45 45 

8. Bezradność w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych 

i prowadzenia gospodarstwo 

domowe w tym: 

 

41 

 

41 

 

41 

 

8a Rodziny niepełne 28 28 24 

8b Rodziny wielodzietne 8 8 8 

9. Alkoholizm 1 1 1 

 

Dominującymi problemami w rodzinach korzystających ze wsparcia pomocy społecznej 

jest ubóstwo, w następnej kolejności bezrobocie, niepełnosprawność oraz długotrwała lub ciężka 

choroba.  Znaczną liczbę stanowią rodziny wieloproblemowe, które nie są w stanie samodzielnie 

przezwyciężyć trudności życiowych. Bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych 

i prowadzenia gospodarstwa domowego jest najczęstszą przyczyną trudności w pełnieniu ról 

społecznych i rodzicielskich. 
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Formy udzielonej pomocy: 

L.p. Wyszczególnienie Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 

1.  Zasiłki okresowe 153 122 86 

2.  Zasiłki stałe 45 45 39 

3.  Usługi opiekuńcze 11 11 11 

4.  Usługi opiekuńcze 

specjalistyczne 

2 2 2 

5.  Posiłki ogółem: 93 115 102 

w tym dzieci: 70 80 77 

w tym osoby dorosłe: 23 35 25 

6.  Zasiłki celowe 100 49 26 

7.  Zasiłki rodzinne 278 268 243 

8.  Świadczenia wychowawcze 500+ 413 448 347 

9.  Świadczenia z funduszu 

alimentacyjnego 

56 49 39 

10.  Świadczenia pielęgnacyjne 14 15 21 

11.  Rodziny posiadające Kartę Dużej 

Rodziny 

33 38 40 

 
Budżety domowe rodzin dość poważnie zasilają świadczenia wychowawcze 500+ wypłacane 

na każde drugie i kolejne dziecko lub również na pierwsze dziecko w przypadku spełnienia 

kryterium dochodowego. Zgodnie z zapisami ustawowymi wysokość tych świadczeń nie jest 

uwzględniona w dochodzie rodziny ubiegającej się o świadczenia z pomocy społecznej. Dla dzieci 

z rodzin potrzebujących udzielane są stypendia i zasiłki szkolne – w latach 2016/2017 wsparciem 

objęto 116 uczniów, w 2017/2018 - 96 uczniów, w 2018/2019 - 65 uczniów. W wyniku dysfunkcji, 

które dotykają rodziny objęte wsparciem dochodzi do sytuacji kryzysowych, kiedy należy 

zabezpieczyć dobro małoletnich dzieci poprzez umieszczenie w pieczy zastępczej. 

 

 

Piecza zastępcza rodzinna 

Rodzaj pieczy Liczba podmiotów Liczba dzieci przebywających 

 

 

Rok 2016 2017 2018 2016 2017 2018 

 

Rodziny zastępcze 

spokrewnione 

 

4 

 

5 

 

4 

 

6 

 

9 

 

7 

Rodziny zastępcze       
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niezawodowe 4 4 4 6 5 5 

 

Rodziny zastępcze 

zawodowe 

 

2 

 

2 

 

3 

 

4 

 

4 

 

6 

Razem: 10 11 11 16 18 18 

 
Piecza zastępcza - instytucjonalna 

Placówki opiekuńczo-

wychowawcze 

 

- 

 

 

1 

 

2 

 

- 

 

1 

 

2 

Razem: - 1 2 - 1 2 

Ogółem: 10 12 13 16 19 20 

 
Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej dała gminom możliwość 

przeciwdziałania niekorzystnym zjawiskom poprzez wspieranie rodzin, w tym m. in. przez pracę 
asystenta rodziny. 

 

Typy rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny w latach 2016 – 2018: 

Rodziny: Rok 

 

2016 2017 2018 

 

Ogółem 9 9 12 

           O liczbie dzieci: 

1 1 2 3 

2 3 3 6 

3 3 3 2 

4 i więcej 2 1 1 

 
Praca z rodzinami dysfunkcyjnymi jest procesem długotrwałym i złożonym. Efekty pracy 

zależne są od aktywności rodzin, ich zaangażowania i potrzeby zmiany sposobu życia. 

Objęcie rodziny wsparciem asystenta rodziny oraz przedstawicieli innych instytucji i organizacji 

pomocowych nie zawsze gwarantuje przywrócenie rodzinie zdolności do prawidłowego 

wypełnienia funkcji opiekuńczo - wychowawczych czy minimalizacji występowania patologii 

lub uzależnienia. 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Złotym Stoku podejmuje szereg działań zmierzających 

do eliminacji pojawiających się problemów poprzez pracę socjalną prowadzoną przez pracowników 

socjalnych czy działań i wsparcia asystenta rodziny. Praca z tymi rodzinami, by przyniosła 

wymagane efekty trwa długo i wymaga współdziałania z wieloma instytucjami i służbami jak 

również wsparcia specjalistów. 
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IV.  CELE  PROGRAMU 

Cel główny: 
Rozwój zintegrowanego systemu pomocy w zakresie wspierania prawidłowego 
funkcjonowania rodziny, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rodzin przejawiających 
trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 
Cele szczegółowe: 
1. Wzmocnienie roli i funkcji rodziny. 
W zakresie wymienionego celu lokują się działania instytucji i organizacji wspierające rodziny 

w wypełnianiu funkcji opiekuńczej. Pomoc rodzinie winna mieć na celu pomoc w podtrzymywaniu 

pełnienia pozytywnych ról społecznych poprzez wzmacnianie zasobów, które znajdują 
się w rodzinie i wspieraniu ich w pełnieniu funkcji opiekuńczo -wychowawczych. 

2. Wsparcie rodzin dysfunkcyjnych w wypełnianiu obowiązków opiekuńczo -
wychowawczych. 

Wyznaczony cel obejmuje działania instytucji ukierunkowane na wspieranie rodzin z problemami 

opiekuńczo – wychowawczymi w wypełnianiu przez nie funkcji. W zakresie działań instytucji 

i organizacji znajduje się pomoc w zaspokajaniu potrzeb powiązana z korekcją dysfunkcji mające 

skutkować podniesieniem jakości życia i funkcjonowania rodziny. 

3. Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny biologicznej. 
Wymieniony cel obejmuje organizowanie różnorodnych form pomocy wspierających rodzinę 
dysfunkcyjną, aby przywrócić jej właściwe funkcjonowanie i umożliwić odzyskanie władzy 

rodzicielskiej. 

 
V.  ZADANIA  PROGRAMU 

Cel szczegółowy: Wzmocnienie roli i funkcji rodziny. 

 

L.p Kierunek działania Podmiot realizujący Wskaźnik 

realizacji działań 

 

1. Wspieranie materialne rodzin  

z systemu 

pomocy społecznej i świadczeń 
rodzinnych. 

OPS Złoty Stok Liczba rodzin 

korzystających 

ze świadczeń 
 

2. Wspieranie finansowe rodzin 

w wychowaniu dzieci zgodnie  

z ustawą z dnia 11 lutego 2016 r.  

o pomocy państwa w wychowywaniu 

dzieci. 

OPS Złoty Stok Liczba rodzin 

korzystających 

ze świadczeń 

3. Wspieranie kobiet w ciąży i rodzin 

zgodnie z ustawą z 4 listopada 2016 r. 

o wsparciu kobiet w ciąży i rodzinie 

„Za życiem”. 

 

OPS Złoty Stok 

Liczba rodzin 

objętych 

wsparciem 

4. Kontynuowanie oferty dożywiania OPS Złoty Stok, Liczba dzieci 
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dzieci i młodzieży poprzez 

realizowanie programów 

żywnościowych. 

Szkoła Podstawowa 

w Złotym Stoku, 

Placówka Opieki 

Przedszkolnej „Bajka” 

w Złotym Stoku, Przedszkole 

„Zielona Dolina” 

w Mąkolnie 

korzystających 

z dożywiania 

5. Wspieranie rodziców w 

wychowywaniu i edukacji dzieci oraz 

zagospodarowywania czasu wolnego 

dzieci i młodzieży 

poprzez propagowanie działalności 

sportowej, rekreacyjnej oraz 

kulturalnej 

Centrum Kultury   

i Promocji  

w Złotym Stoku, 

Kluby Sportowe, 

Organizacje pozarządowe 

 

 

Liczba osób 

Instytucje i zakłady 

opiekuńcze  

(Placówka Opieki 

Przedszkolnej „Bajka” 

w Złotym Stoku, Przedszkole 

„Zielona Dolina” w Mąkolnie) 

 

 

Liczba dzieci 

Szkoła Podstawowa 

w Złotym Stoku 

 

 

Liczba dzieci 

6. Wspieranie różnych form spędzania 

wolnego czasu dla dzieci i młodzieży 

Centrum Kultury   

i Promocji  

w Złotym Stoku, 

Szkoła Podstawowa, 

Kluby Sportowe, 

Organizacje pozarządowe 

 

Liczba dzieci 

7. Realizacja programów edukacyjnych 

i wychowawczych dla rodzin i dzieci 

Szkoła Podstawowa 

w Złotym Stoku 

Placówka Opieki 

Przedszkolnej „Bajka” 

w Złotym Stoku, 

Przedszkole „ Zielona 

Dolina” w Mąkolnie, 

Centrum Kultury i Promocji 

w Złotym Stoku 

 

Liczba osób, 

Ilość 
programów 

7. Przeciwdziałanie przestępczości  

i uzależnieniom wśród młodzieży 

(spotkania i rozmowy profilaktyczne 

z dziećmi i rodzicami) 

 

Komisariat Policji 

w Kamieńcu Ząbkowickim, 

Szkoła Podstawowa 

w Złotym Stoku 

Liczba spotkań, 
Liczba osób 

biorących udział 

w spotkaniach 
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Cel szczegółowy: Wsparcie rodzin dysfunkcyjnych w wypełnianiu obowiązków opiekuńczo – 

wychowawczych. 

 

L.p. Kierunek działania Podmiot realizujący Wskaźnik 
 

1. Zapewnienie pomocy rodzinom 

w formie pracy z asystentem rodziny 

OPS w Złotym Stoku Liczba rodzin 

objętych pomocą 
asystenta 

rodziny 

2. Prowadzenie pracy socjalnej  

z rodzinami z dysfunkcjami 

przez pracowników socjalnych 

OPS w Złotym Stoku  

Liczba rodzin 

3. Zabezpieczenie pomocy specjalistycznej 

w różnych obszarach 

(uzależnienia, przemoc w rodzinie, 

niepełnosprawność ) 

OPS w Złotym Stoku 

(pomoc psychologa), 

Zespół Interdyscyplinarny 

ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie 

w Złotym Stoku 

Liczba osób 

objętych pomocą 
 

Gminna Komisja 

ds. Rozwiązywania  

Problemów Alkoholowych 

Liczba osób 

objętych 

postępowaniem 

Punkt Konsultacyjny dla osób 

z problemami uzależnień 
i ich rodzin 

(pomoc terapeuty ds. 

uzależnień, psychologów, 

kuratora sądowego, grupa 

samopomocowa) 

Liczba osób 

objętych 

konsultacją 
specjalistów 

4. Rozwijanie interdyscyplinarnego 

podejścia do rozwiązywania problemów 

rodzin - wspieranie osób i rodzin 

dotkniętych problemem przemocy 

Zespół Interdyscyplinarny 

ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie 

w Złotym Stoku 

Liczba rodzin 

objętych 

procedurą 
„Niebieskiej 

Karty” 

5. Wykonywanie zadań o charakterze 

wychowawczo – resocjalizacyjnym, 

diagnostycznym, profilaktycznym  

i kontrolującym związanych  

z wykonywaniem orzeczeń sądu 

 

Kuratorzy sądowi 

Liczba rodzin 

objętych 

nadzorem 

kuratora 

6. Zapewnienie pomocy usługowej 

dla rodzin z dziećmi, 

w tym opiekuńczych i specjalistycznych 

OPS w Złotym Stoku Liczba dzieci 

objętych 

usługami 

Id: 413FC52D-0465-44FA-B653-79745C36DBA1. Podpisany Strona 9



10 

 

7. Kierowanie dzieci do  

świetlicy opiekuńczo – wychowawczej 

OPS w Złotym Stoku Liczba dzieci 

uczęszczających 

do placówki 

8. Organizowanie wypoczynku dla dzieci  

i młodzieży z rodzin z problemami 

opiekuńczo -wychowawczymi 

OPS w Złotym Stoku 

Organizacje pozarządowe 

Liczba dzieci 

korzystających 

z wypoczynku 

9. Zabezpieczenie środków finansowych 

na współfinansowanie pobytu dziecka 

w pieczy zastępczej 

OPS w Złotym Stoku Liczba dzieci 

umieszczonych 

w pieczy 

zastępczej. 

Wysokość 
środków 

przeznaczonych 

na współfinan- 

sowanie pobytu 

dziecka w pieczy 

zastępczej 

10. Monitorowanie sytuacji zdrowotnej 

i edukacyjnej dzieci z rodzin 

dysfunkcyjnych 

OPS w Złotym Stoku 

Zakłady Opieki Zdrowotnej 

Poradnia Psychologiczno- 

Pedagogiczna 

w Ząbkowicach Śląskich 

Liczba rodzin 

i dzieci objętych 

monitorowaniem 

11. Udział pracowników socjalnych 

i asystenta rodziny w szkoleniach 

dotyczących pracy z rodziną 

Pracownicy socjalni 

Asystent rodziny 

Liczba 

szkoleń 
i konferencji 

 

Cel szczegółowy: Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny biologicznej. 

 

L.p. Kierunek działania Podmiot realizujący Wskaźnik 

1. Współpraca z koordynatorem 

rodzinnej pieczy zastępczej 

OPS w Złotym Stoku, 

Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie 

w Ząbkowicach Śląskich 

Liczba dzieci 

umieszczonych 

w pieczy 

zastępczej 

2. Udział w spotkaniach Zespołu  

ds. okresowej oceny sytuacji dziecka 

przebywającego w pieczy zastępczej 

OPS w Złotym Stoku, 

Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie 

w Ząbkowicach Śląskich 

Liczba spotkań 
zespołów 

3. Dążenie do reintegracji rodzin poprzez 

pomoc rodzinie, z której dzieci zostały 

umieszczone w pieczy zastępczej w 

odbudowywaniu odpowiedniego 

OPS w Złotym Stoku, 

Gminna Komisja ds. 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych  

Liczba rodzin 

objętych 

pomocą 
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środowiska wychowawczego 

z poprawnymi relacjami i rolami, 

pozwalającymi na powrót dzieci 

do rodziny naturalnej. 

 

 

w Złotym Stoku, 

Zespół Interdyscyplinarny 

ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie 

w Złotym Stoku, 

Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie 

w Ząbkowicach Śląskich 

4. Zapewnienie pomocy rodzinie poprzez 

współpracę z asystentem rodziny 

OPS w Złotym  Stoku Liczba 

rodzin  objętych 

pomocą 
asystenta 

rodziny 

5. Opracowywanie planów pracy 

z rodziną przez asystenta 

rodziny we współpracy z rodziną 
biologiczną 

 

OPS w Złotym Stoku 

Liczba rodzin, 

Liczba planów 

pracy 

 

VI.  ZAKŁADANE  REZULTATY  REALIZACJI  PROGRAMU 
W wyniku realizacji zadań rodziny objęte Programem otrzymają kompleksowe wsparcie, 

które ma przyczynić się do ograniczenia obszarów dysfunkcji rodzin. Wzmocnieniu ulegną 
kompetencje opiekuńczo-wychowawcze rodziców, co w konsekwencji może zapobiec sytuacji 

objęcia dzieci opieką i wychowaniem poza rodziną. W przypadku dzieci pozostających w pieczy 

zastępczej, wsparcie rodzin może umożliwić im powrót do rodziny biologicznej. 

Zakłada się, że środowiskowe oddziaływanie na rodzinę, promowanie prawidłowych 

wzorców rodziny, organizowanie atrakcyjnych form spędzania wolnego czasu dla dzieci 

i młodzieży przyczyni się do minimalizowania obszarów wykluczenia społecznego oraz 

ograniczenia wpływu ewentualnych negatywnych wzorców środowiska rodzinnego na młodych 

odbiorców. Przyjmuje się, że inwestowanie w rozwój zainteresowań dzieci i młodzieży wpłynie 

na wybór społecznie akceptowanych form pożytkowania wolnego czasu w przyszłości. 

Różnorodne inicjatywy środowiskowe podejmowane w lokalnych społecznościach, jak również 
te,  które organizowane są (tematycznie np. z okazji dnia dziecka, mamy, taty itp. ) mają zachęcać 
do wspólnego spędzania czasu z bliskimi i integracji pokoleniowej. 

Zakłada się, że efektem Programu będzie rozwijanie i zacieśnianie współpracy 

interdyscyplinarnej pomiędzy różnymi podmiotami działającymi na rzecz rodzin z problemami 

opiekuńczo – wychowawczymi. Tym samym zminimalizowane zostanie ryzyko powielania zadań, 
a odbiorcy zadań zostaną objęci kompleksowym wsparciem. Poprzez wsparcie merytoryczne 

(superwizje i inne formy doskonalenia zawodowego) udzielone specjalistom zajmującym 

się pomocą rodzinie nastąpi wzrost ich kompetencji zawodowych, co z kolei przyczyni 

się do zwiększenia efektywności działań w obszarze wspierania rodziny. 

Rodziny mające trudności w zaspokajaniu potrzeb finansowych będą monitorowane przez 

pracowników socjalnych w zakresie przyznawania świadczeń na warunkach określonych ustawą 
o  pomocy społecznej. Zakłada się, że kompleksowa diagnoza sytuacji rodzin doprowadzi 

do sytuacji, w której rodziny mające uprawnienia do korzystania z zasiłków rodzinnych wraz 
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z dodatkami będą z nich korzystały. Rodziny zagrożone utratą mieszkania będą motywowane 

do korzystania z dodatku mieszkaniowego. Wszystkie te działania mają przyczynić 
się do podniesienia bezpieczeństwa bytowego i socjalnego rodzin. 

 

VII.  REALIZATORZY  PROGRAMU 

Program realizuje Ośrodek Pomocy Społecznej w Złotym Stoku przy udziale: 

1) Urzędu Miejskiego w Złotym Stoku, 

2) Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Złotym Stoku, 

3) Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Złotym Stoku, 

4) Placówek oświatowych w Złotym Stoku, 

5) Centrum Kultury i Promocji w Złotym Stoku, 

6) Komisariatu Policji w Kamieńcu Ząbkowickim, 

7) Zakładów Opieki Zdrowotnej na terenie Złotego Stoku, 

8) Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ząbkowicach Śląskich, 

9) Poradni Psychologiczno – Pedagogiczna w Ząbkowicach Śląskich, 

10) Sądu Rejonowy w Ząbkowicach Śląskich, 

11) Powiatowego Urzędu Pracy w Ząbkowicach Śląskich, 

12) Parafii  z terenu gminy Złoty Stok, 

13) Stowarzyszeń i organizacji pozarządowych. 

 
VIII.  ŹRÓDŁA FINANSOWANIA  PROGRAMU 

Finansowanie Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2019 – 2021 odbywać się będzie 

w ramach środków budżetu Gminy Złoty Stok, dotacji oraz środków pozabudżetowych 

pozyskanych z innych źródeł. 

 

IX.  MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU 

1. Program będzie koordynowany przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Złotym Stoku. W ramach 

jego realizacji będą gromadzone informacje, które pozwolą na ocenę postępów, wskażą dalsze 

potrzeby i zrekonstruują działania, które mają dać informacje zwrotną, pozwalającą 
na określenie i wprowadzenie dodatkowych zmian w programie. 

2. Przy realizacji Programu wskazana jest stała współpraca pomiędzy instytucjami 

i stowarzyszeniami w celu zapewnienia najlepszego efektu podjętych inicjatyw. 

3. Program będzie podlegał ewaluacji i monitoringowi w zależności od występujących potrzeb 

rozpoznawanych i ustalanych przez podmioty zajmujące się problemami rodziny. Ewaluacja 

pozwoli na sprawdzenie efektywności i skuteczności przyjętych założeń oraz sposobu 

wydatkowania środków przeznaczonych na ich realizację. Monitoring pozwoli na analizę 
i ocenę zebranych informacji, planowanie dalszych działań oraz doskonalenie dotychczas 

ustalonych. 

4. Roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny będzie przedkładane 

Radzie Miejskiej w Złotym Stoku w terminie do dnia 31 marca każdego roku. 

 

X. ZAKOŃCZENIE 
Obowiązkiem jednostek samorządów terytorialnych oraz organów administracji rządowej 

jest wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej. Rodzina jest głównym środowiskiem 
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funkcjonowania swoich członków, a przede wszystkim rozwoju dziecka. Dzieci są szczególnie 

narażone na różnego rodzaju zagrożenia, dlatego też wymagają szczególnej troski i zainteresowania. 

Dbałość o harmonijny rozwój młodego pokolenia jest podstawowym obowiązkiem rodziny, 

jak również różnych instytucji zajmujących się edukacją, zdrowiem, bezpieczeństwem w tym także 

socjalnym, profilaktyką uzależnień i innych. Prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny zagraża 

współcześnie szereg czynników, wśród których istotną rolę odgrywają zjawiska patologiczne, które 

w skuteczny sposób dezintegrują środowisko rodziny oraz przyczyniają się do jej destrukcji.  

Zidentyfikowane problemy społeczne mieszkańców Gminy Złoty Stok oraz analiza 

zgromadzonych danych pozwoliła na określenie kierunków działań i priorytetów do realizacji 

na najbliższe trzy lata. Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2019-2021 zakłada tworzenie 

korzystnych warunków dla prawidłowego funkcjonowania rodzin oraz poprawy ich życia.  

Ważnym elementem powodzenia w zakresie realizacji programu jest ścisła współpraca 

podmiotów zajmujących się sprawami rodziny.  
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Uzasadnienie

Obowiązek podjęcia uchwały wynika z  art.176 pkt 1  i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r.
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Powołane przepisy stanowią, że do zadań własnych
gminy należy opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny natomiast rada
gminy, biorąc pod uwagę potrzeby związane z realizacją zadania, uchwala gminne programy wspierania
rodziny.

Podstawowym założeniem programu jest utworzenie systemu wsparcia dla rodzin przeżywających
trudności w wypełnianiu ról opiekuńczo - wychowawczych, w celu przywrócenia im zdolności
do wypełniania tych funkcji poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowywaniu
dzieci.

Z uwagi na powyższe podjęcie niniejszej uchwały jest w pełni uzasadnione.
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